
          CITTA' DI VIBO VALENTIA
COPIA

SETTORE2 - POLITICHE SOCIALI - WELFARE - SANITA' - PUBBLICA ISTRUZIONE - 
CULTURA - TURISMO - SPORT - COMMERCIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE N° 868 del 21/07/2020

OGGETTO: LEGGE 431/98 ART 11- FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL’ACCESSO 
ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE APPROVAZIONE ELENCO DEFINITIVO PER 
L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE DEI CANONI DI 
LOCAZIONE ANNO 2020 E RICHIESTA FINANZIAMENTI ALLA REGIONE 
CALABRIA.

Registro di Settore 
N° 264 del 21/07/2020

Il giorno ventuno del mese di Luglio dell'anno duemilaventi

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Richiamato il contenuto della dichiarazione resa in materia di anticorruzione e trasparenza;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso che: 

 l'art. 11 della Legge n° 431/98 ha istituito, presso il Ministero dei Lavori Pubblici, il Fondo 
Nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione, la cui dotazione annua è stabilita 
dalla legge finanziaria;

 il Ministero dei Lavori Pubblici, con decreto 7.6.99, ha definito i requisiti necessari per beneficiare 
dei contributi, nonché i criteri per la determinazione dei contributi stessi, in relazione al reddito 
familiare complessivo imponibile ed all' incidenza sul reddito medesimo del canone di locazione;

 la Regione Calabria con delibera di Giunta n. 3517 del 22.11.1999, modificata con successivi atti 
deliberativi n. 446 del 31.05.2001- n. 758 del 06.08.2002 - n. 655 del 07.07.2005, ha approvato le 
linee guida per l'utilizzo delle risorse del fondo;

 con delibera n. 206 del 27.03.2006 la Regione Calabria, con l'approvazione del nuovo bando che 
regolamenta tutte le procedure di assegnazione ed erogazione del fondo a partire dall'anno 2005, ha 
inteso ridefinire i criteri e le modalità di determinazione dei contributi destinati ad integrare i canoni 
di locazione delle famiglie a minor reddito e più accentuato disagio sociale; 

Considerato che:

 la Regione Calabria Con provvedimento del 02/04/2020, Settore "Lavori Pubblici-Politiche edilizia 
abitativa" nel recepire quanto sancito dell'art. 103 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, ha provveduto, 
ai sensi del comma 1 dello stesso articolo, a sospendere i termini dei procedimenti amministrativi, 
pendenti alla data del 23 febbraio 2020 fino al 15 aprile 2020;

 Per quanto sopra, il nuovo termine perentorio, per la trasmissione delle istanze, viene fissato dalla 
data del 22/07/2020;

Dato atto che l'erogazione dei contributi sarà subordinata alla assegnazione delle risorse finanziarie da 
parte della Regione Calabria;

    Vista la Delibera di Giunta Comunale n.77 del 23/04/2020 con la quale si dava atto di indirizzo 
al Dirigente del Settore 2 "Politiche Sociali" ad avviare tutti gli atti necessari alla predisposizione 
del Bando pubblico per l'assegnazione di contributi per il sostegno alla locazione per l'anno 2020 
rivolto ai cittadini residenti nel Comune di Vibo Valentia, di cui alla legge 431/98 e s.m.i.;

Vista la Determinazione Dirigenziale n° 582 del 15/05/2020 avente ad oggetto l'approvazione schema di 
bando e modulistica anno 2020 in riferimento alla legge 431/98 art 11- fondo nazionale per il 
sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione 

     Dato atto che:
- il suddetto bando di concorso è stato posto in pubblicazione per 60 giorni consecutivi sul sito 

istituzionale del Comune, nelle sezioni “ all'Albo Pretorio on line” e “Bandi Comunali”,  periodo 
valido per la presentazione delle domande; 

- l'attribuzione del contributo ai richiedenti, è stato determinato dall'apposito programma di calcolo 
inviato dalla Regione Calabria; 

Ritenuto, pertanto, di dover approvare l'elenco definitivo dei richiedenti l'assegnazione di contributi ad 
integrazione dei canoni di locazione anno 2020, così come risultante dall'elaborazione dei dati 
secondo il programma informatico fornito dalla Regione Calabria e di inviarlo al Dipartimento 
Lavori Pubblici- Settore Edilizia Residenziale Pubblica della Regione Calabria per l'erogazione del 
fondo

 
    Visto:

 il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.;
 l'art. 107 del T.U., che disciplina le funzioni e le attribuzioni dei Dirigenti; 
 il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165 norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 
 l'art. 11 della Legge 04/12/1998 n. 431 e s.m.i. che istituisce un Fondo nazionale di sostegno per 

l'accesso alle abitazioni in locazione;



 la delibera n. 206 del 27.03.2006 della Regione Calabria;

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati di:

Approvare l'elenco definitivo dei richiedenti l'assegnazione di contributi ad integrazione dei canoni di 
locazione anno 2020, allegato alla presente determinazione;

Inviare alla Regione Calabria il presente atto con l'elenco in forma cartacea e su supporto informatico  delle 
istanze pervenute, ai fini dell'erogazione del fondo;

Accertare ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012  
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento;

Trasmettere il presente atto per la pubblicazione all'Albo Pretorio on line ed alla Sezione Trasparenza.

IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147- bis/1 
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 21/07/2020 Il responsabile
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Visto per la Regolarità Contabile attestante la copertura della spesa.

IMPEGNO IMPORTO CAPITOLO ESERCIZIO

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, 
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
Data: 21/07/2020

Il responsabile del Settore Finanziario
f.to DR. DOMENICO LIBERO. SCUGLIA


